
 

 

COMUNE DI VILLA 

MINOZZO 
(Provincia di Reggio Emilia) 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
V° SETTORE ASSETTO E USO DEL TERRITORIO - LL.PP. - 
PATRIMONIO - URBANISTICA - AMBIENTE - USI CIVICI - 

E.R.P.- PROTEZIONE CIVILE 
 
 

N. 207 /2024 Reg. Generale                                     N. 95 Reg. Servizio 
 

 
Oggetto: LAVORI  DI  MESSA  IN SICUREZZA DELLA PARETE 
ROCCIOSA DELLA STRADA   COMUNALE   SANTONIO-CORIANO   IN  
LOCALITA'  SPOGNE COINVOLTA  DA FRANA DI CROLLO, ME DIANTE 
LA POSA DI BARRIERE E   RETI   PARAMASSI-CUP:  F27H 23002450001-
DETERMINAZIONE A CONTRARRE        
CIG: B1E30E35E4 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese maggio,  
 

Il Responsabile del Servizio 
 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18/01/2024 è stato nominato il 
Responsabile del V° Settore “V° SETTORE ASSETTO E USO DEL TERRITORIO - LL.PP. - 
PATRIMONIO - URBANISTICA - AMBIENTE - USI CIVICI - E.R.P.- PROTEZIONE CIVILE”; 
 
DATO ATTO  che: 

- con decreto del Sindaco n. 2 in data 22/01/2024, il sottoscritto è stato nominato Responsabile del  
“V° SETTORE ASSETTO E USO DEL TERRITORIO - LL.PP. - PATRIMONIO - 
URBANISTICA - AMBIENTE - USI CIVICI - E.R.P.- PROTEZIONE CIVILE” dal 22/01/2024 
fino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco – ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 comma 
2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  

 
- con deliberazione consiliare n. 53 del 28/12/2023, immediatamente esecutiva, si è provveduto ad 

approvare il bilancio di previsione 2024-2026; 
 

- con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28/12/2023, immediatamente esecutiva, si è provveduto 
ad attribuire il PEG definitivo per l’anno 2024 ai vari Responsabili dei servizi; 

 
DATO ATTO CHE:  



 

 

- dell’Ordinanza n° 13/2023 del Commissario straordinario per la ricostruzione,  Generale di Corpo 
d’Armata Francesco Paolo Figliuolo, nominato con decreto  del Presidente della Repubblica del 10 
luglio, in cui all’ art. 3 deroghe, comma 2  lettera f) paragrafo 2, prevede di procedere mediante 
trattativa negoziata per lavori di importo che vanno da € 500.000,00, e fino ad € 1.000.000,00, 
purchè siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- pur trattandosi di appalto di lavori d’importo superiore  ad € 150.000,00, ma inferiore ad € 
1.000.000,00,  in applicazione dell’Ordinanza n.13/2023,  in deroga all’art. 50 del D.Lgs 36/2023, si 
procede all’affidamento mediante procedura negoziata di opere di ricostruzione di ripristino e di 
riparazione, per le più urgenti necessità, al finanziamento del piano degli interventi di messa in 
sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali a seguito degli eventi alluvionali; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma 
di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dipendente comunale 
geom. Danilo Albertini; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 

VISTO:  
il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA     PARETE    
ROCCIOSA    DELLA    STRADA    COMUNALE SANTONIO-CORIANO IN LOCALITA' 
SPOGNE COINVOLTA DA FRANA DI CROLLO,    MEDIANTE    LA    POSA    DI   
BARRIERE   E RETI PARAMASSI” CUP: F27H23002450001, redatto in data 27/04/2024  dallo 
studio incaricato Alpigeo Società cooperativa di Geologia Applicativa avente sede in via Giacomo 
Matteotti, 4 frazione San Polo di Torrile 43056 (PR)   P.Iva  02417840341 e  firmato del  
Responsabile del Procedimento Geom. Danilo Albertini, composto da:  
00 0 Elenco elaborati 
01 0 Relazione tecnico-illustrativa 
02 0 Relazione geologica/geomeccanica 
03 0 Relazione di calcolo reti 
04 0 Relazione di calcolo barriere 
05 0 Inquadramento Cartografico Planimetrico 
06 0 Tavole descrittive 
07 0 Particolari costruttivi 
08 0 Elenco Prezzi e Analisi Prezzi 
09 0 Computo Metrico Estimativo 
10 0 Quadro Economico 
11 0 Incidenza della manodopera 
12 0 Capitolato speciale d'appalto - parte I - amministrativa 
13 0 Capitolato speciale d'appalto - parte I I- tecnica 
14 0 Cronoprogramma 
15 0 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
16 0 Computo Costi Sicurezza 
17 0 Fascicolo dell'opera 



 

 

18 0 Piano di Manutenzione 
19 0 Relazione paesaggistica semplificata 
 
Approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 26 del 27/04/2024 edepositato agli atti dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, dal quale si evince che, il costo per la realizzazione dei lavori di cui sopra, 
ammonta ad € 564.590,41 oltre iva e somme a disposizione di € 195.909,59 e così per complessivi € 
760.500.000,00, come meglio specificato nel sottostante quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  
 

DESCRIZIONE IMPORTI TOTALE 
IMPORTO LAVORI 521.631,88  

ONERI DELLA SICUREZZA 42.958,53  
TOTALE LAVORI IN APPALTO  564.590,41 

   
SOMME A DISPOSIZIONE    

IVA 22% 124.209,89  
Spese Tecniche 69.022,72  
Contributo ANAC 410,00  
Inc. Prog. 25% del 1,6% 2.258,36  
Arrotondamento 8,62  

TOTALE A DISPOSIZIONE  195.909,59 
TOTALE  

GENERALE 
 
 

760.500,00 

 
 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 
lavori pubblici di importo fino  ad € 1.033.00,00 cat. OS 12B  classifica  III,  avvalendosi della 
piattaforma MEPA  mediante R.D.O. procedura negoziata n. 4394555 con le ditte                                                   
individuate,  presenti anche  nell’albo fornitori di fiducia del Comune di Villa Minozzo e non, 
tenuto conto dell’equa rotazione e in funzione delle pari opportunità fra le ditte stesse;     

 
DATO ATTO: 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è F22H23002450001; 
- che è stato acquisito il CIG: B1E30E35E4, tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP)  ai 

fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria); 

- che il RUP ha provveduto tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023,  e all’Ordinanza 13/2023 del commissario straordinario generale di 
corpo d’armata Francesco Paolo Figliuolo per la ricostruzione e con la seguente motivazione, lavori 
di messa in sicurezza della parete rocciosa della strada comunale Santonio-Coriano in localita’ 
Spogne, coinvolta da frana di crollo, mediante la posa di barriere e reti paramassi,   lavori finalizzati 
a mettere in sicurezza la parete rocciosa, quindi si procederà in via anticipata, dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario, mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto;  

- che non viene attribuita alla presente determinazione valore contrattuale, che invece avrà la 
determinazione  di approvazione della stipula relativa alla R.D.O. Procedura negoziata  di cui 



 

 

trattasi che dovrà contenere le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs n° 267/2000:  
a) il fine che il contratto intende perseguire: di  messa in della parete rocciosa in localita’ Spogne, 
coinvolta da frana di crollo;  
b) l’oggetto del contratto: eseguire tutte le opere previste nel progetto esecutivo per mettere  in 
sicurerzza la parete rocciosa in localita’ Spogne, coinvolta da frana di crollo;   
c) il contratto verrà stipulato con la sottoscrizione per accettazione della determinazione di 
approvazione della stipula relativa alla R.D.O. trattativa diretta  di cui trattasi da parte 
dell’affidatario;  
d) l’affidatario sarà soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
e) termine per la conclusione dei lavori sarà di 180 gg dalla consegna;  
f) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra sarà pari all’uno per 
mille dell’importo contrattuale  per ogni giorno di ritardo, come previsto dall’art.  
17 del capitolato speciale d’appalto; 
g) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 
dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 
h) termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla determinazione – contratto;  
i) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento lavori d’importo superiore ad € 
150.000,00, ma inferiore ad € 1.000.000,00, finanziati all’interno dell’Ordinanza n° 13/2023 del 
Commissario straordinario  per la ricostruzione,  generale di corpo d’armata Francesco Paolo 
Figliuolo, nominato con decreto  del Presidente della Repubblica del 10 luglio va in deroga all’art. 
50 del D.Lgs 36/2023, opere di ricostruzione di ripristino e di riparazione per le più urgenti 
necessità, al finanziamento del piano degli interventi di messa in sicurezza e ripristino della viabilità 
delle infrastrutture stradali a seguito degli eventi alluvionali  per la ricostruzione, nella quale, all’ 
Art. 3 deroghe comma 2  f)  punto 2, è previsto di procedere mediante procedura negoziata  per 
l’affidamento di lavori fino ad € 1.000.000,00, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   
l) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione 
di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  
m) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune Villa 
Minozzo, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 
sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al 
presente contratto – sono disponibili sulla pagina del comune di Villa Minozzo al link: 
https://www.comune.villa-minozzo.re.it/amministrazione/amministrazione trasparente/disposizioni-
generali/atti-generali/”; 
 

RITENUTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RILEVATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 102 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 



 

 

VISTI:   
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Villa Minozzo; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 
 

 
DETERMINA 

 
DI  DICHIARARE le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI PROCEDERE: 

- all’affidamento diretto sul MEPA mediante R.D.O.-Procedura negoziata n. 4394555, avente 
scadenza per la presentazione dell’offerta in data 17/06/2024 alle ore 12:00, ai sensi dell’Ordinanza 
n° 13/2023 del Commissario straordinario per la ricostruzione,  Generale di Corpo d’Armata 
Francesco Paolo Figliuolo, nominato con decreto  del Presidente della Repubblica del 10 luglio, in 
cui all’ art. 3 deroghe, comma 2  lettera f) punto 2, prevede di procedere mediante affidamento a 
mezzo di procedura negoziata per lavori fino ad € 1.000.000,00, purchè siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, in deroga all’art. 
50 del D.Lgs 36/2023;  

- all’affidamento mediante procedura negoziata, di opere di ricostruzione di ripristino e di riparazione, 
per le più urgenti necessità, relative ai lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa della strada 
comunale Santonio-Coriano in località Spogne coinvolta da frana di crollo, a uno degli operatori 
economici individuati nella R.D.O. nella procedura negoziata MEPA n. 4394555  ditte presente 
nell’albo fornitori di fiducia del Comune di Villa Minozzo e non, tenuto conto dell’equa rotazione e 
delle pari opportunità delle ditte presenti nello stesso, con particolare riferimento ai “LAVORI  DI  
MESSA  IN SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA DELLA STRADA   COMUNALE   
SANTONIO-CORIANO  IN  LOCALITA'  SPOGNE COINVOLTA  DA FRANA DI CROLLO, 
MEDIANTE LA POSA DI BARRIERE E   RETI   PARAMASSI”; -CUP:  F27H23002450001”; 

 
DI PRENDERE ATTO: 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è F27H23002450001; 
- che è stato acquisito il CIG: B1E30E35E4  tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP)  ai 

fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria); 

- che il RUP ha provveduto tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DI DEMANDARE AL RUP , per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 
 
DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  
 
DI ATTESTARE  che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Villa Minozzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
DI DARE ATTO  che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 
33/2013, mediante pubblicazione nel sito internet dell’Ente della presente Determinazione; 



 

 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. sul presente 
atto.  
 
       Villa Minozzo, lì 29.05.2024   
                                Il Responsabile del Servizio  
                           Geom.  Albertini Danilo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Reg. Pubbl. __________ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata in data _____________________,  per rimanervi 

per n. 15 giorni consecutivi nell’ALBO PRETORIO INFORMATICO  dell’Ente come prescritto 

dalla legge vigente in materia. 

 (N. 207 reg. pub delle determinazioni ).    

      Il Vice Segretario Comunale  
          (dott. Enrico Pollastri) 

 


